
 

Delibera della Giunta Regionale n. 379 del 27/06/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 8 - DIREZIONE GENERALE PER LA MOBILITA'

 

U.O.D. 93 - STAFF - Società, Enti e Organismi di riferimento

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ART. 4 COMMA 2 L.R. N. 38 DEL 23 DICEMBRE 2016 - ISTITUZIONE ACAMIR -

ULTERIORI DETERMINAZIONI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 53 del  3 Luglio 2017



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO che 

a. ai sensi dell’art. 21 della legge regionale 28 marzo 2002, n. 3 “Riforma del trasporto pubblico locale e 
sistemi di mobilità della Regione Campania”, è stata istituita l’Agenzia regionale per la mobilità 
sostenibile dotata di personalità giuridica pubblica, autonomia gestionale, amministrativa, contabile e 
tecnica; 

b. l’art. 24 della precitata normativa prevede che con decreto del Presidente della Giunta regionale, 
previa deliberazione di Giunta regionale, su proposta dell’Assessore ai trasporti e sentita la 
Commissione consiliare competente, venga nominato il Direttore Generale dell’ACAM; 

 
PREMESSO, altresì, che 

a. che l’art. 4, comma 2, della legge regionale n. 38 del 23 dicembre 2016, al fine di razionalizzare le 
funzioni in materia di infrastrutture e servizi di rete, introduce alcune modifiche alla legge regionale 
3/2002 e precisamente, per quanto di interesse: 

a.1. all’articolo 21: 
1. la rubrica è sostituita dalla seguente “Agenzia campana per la Mobilità, le infrastrutture e 

le reti”; 
2. al comma 1 le parole “Agenzia campana per la mobilità sostenibile, denominata ACaM,” 

sono sostituite dalle seguenti “Agenzia campana per la Mobilità, le infrastrutture e le reti, 
denominata AcAMIR”; 

a.2. all’articolo 22: 
1. dopo la lettera f) del comma 1, è aggiunta la seguente: “f bis) programmazione, 

coordinamento e monitoraggio della rete viaria regionale, redazione di piani e progetti di 
potenziamento, adeguamento e manutenzione programmata, nonché disciplina delle 
modalità e dei criteri di progettazione, costruzione, manutenzione e miglioramento, 
classificazione e declassificazione delle strade regionali e provinciali di cui al decreto 
legislativo 30 aprile 1992, n. 285.”; 

2. dopo il comma 1 sono aggiunti i seguenti commi:   
“1 bis. L’AcAMIR svolge altresì funzioni di supporto alla Regione nella pianificazione, 
programmazione, progettazione in materia di infrastrutture e servizi di rete secondo le 
modalità definite con delibera di Giunta regionale:  
“1 ter. “L’AcAMIR può svolgere funzioni di gestione delle procedure di affidamento dei 
servizi di competenza della Regione e di esecuzione dei contratti di servizio di uno o più 
lotti del bacino unico regionale di cui all’articolo 1, comma 89 della legge regionale 6 
maggio 2013, n. 5 sulla base di indirizzi e criteri stabiliti con atto della Giunta regionale.”; 

a.3. alla rubrica, all’alinea, ai commi 1 e 2 dell’articolo 22, al comma 1 dell’articolo 23, al comma 1 
dell’articolo 24, ai commi 1 e 3 dell’articolo 25, ai commi 1 e 3 dell’articolo 26, ai commi 1, 2, 3 
e 4 dell’articolo 27, al comma 1 dell’articolo 31, ai commi 1 e 3 dell’articolo 31 bis, al comma 1 
dell’articolo 41 la parola “AcAM” è sostituita dalla seguente “AcAMIR” e al comma 1 
dell’articolo 42, le parole "Agenzia Campana per la mobilità sostenibile (ACAM)" sono 
sostituite dalle seguenti “Agenzia campana per la Mobilità, le infrastrutture e le reti (AcAMIR)". 

 
b. con delibera di Giunta Regionale n. 819 del 28/12/2016 è stata disposta la nomina di un Commissario 

Straordinario dell’Agenzia Campana per la Mobilità sostenibile, Infrastrutture e Reti (A.Ca.MIR.), fino 
alla nomina del Direttore Generale e comunque non oltre il 30 giugno 2017; 

c. con Decreto del Presidente della Giunta n. 34 del 06/02/2017 è stato nominato il Commissario 
Straordinario dell’Agenzia; 

 
DATO ATTO che l’articolo 1, comma 43, lettera c) della legge regionale 31 marzo 2017, n. 10, ha modificato il 
comma 1 bis dell’articolo 22 della legge regionale 28 marzo 2002, n.3 nel modo che segue: “L’AcAMIR svolge 
altresì funzioni di supporto alla Regione nella pianificazione, programmazione, progettazione e realizzazione 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 53 del  3 Luglio 2017



 

 

 
 

di opere in materia di infrastrutture e servizi di rete nonché nell’acquisto di materiale rotabile, secondo le 
modalità definite con delibera di Giunta regionale”. 
 
CONSIDERATO che le modifiche legislative intervenute sul testo della legge regionale 3/2002 
richiedono agli uffici preposti i necessari ed opportuni adeguamenti della procedura per il conferimento 
dell’incarico di Direttore Generale della predetta Agenzia, ai sensi dell’art.24, L.R. n. 3/2002; 

 
RAVVISATO che nelle more della definizione delle procedure di nomina del Direttore Generale 
dell’A.Ca.M.IR, permane l’esigenza di garantire la continuità gestionale, amministrativa e contabile 
dell’Agenzia, fino all’espletamento della procedura di selezione del nuovo Direttore Generale; 
 
TENUTO CONTO che 

a. l’articolo 5, comma 9, del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 
7 agosto 2012, n. 135 - come modificato dall’articolo 6 del decreto legge n. 90/2014 conv. in legge n. 
114/2014 e dall’ art. 17, comma 3, legge n. 124 del 2015 - consente di conferire a lavoratori collocati 
in quiescenza incarichi dirigenziali e direttivi in organi di governo delle amministrazioni di cui di cui 
all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo n. 165 del 2001 e degli enti e società da esse 
controllati, con il limite della gratuità dell’incarico e della durata non eccedente un anno, non 
prorogabile né rinnovabile; 

b. la circolare n. 6 del 14 dicembre 2014 del Ministro per la semplificazione e la pubblica 
amministrazione fornisce l’interpretazione dell’art. 5 del d.l. n. 95/2012; 

c. in ragione delle norme richiamate, nonché alla luce dei chiarimenti resi dalla menzionata circolare n. 6 
del 14.12.2014, è consentita la proroga di detto incarico tenuto conto della durata limitata nel tempo, 
pari a ulteriori sei mesi, nonché della natura straordinaria del medesimo; 

 
RITENUTO 

a. di dover disporre la proroga dell’incarico a Commissario Straordinario dell’Agenzia campana per la 
Mobilità, le Infrastrutture e le Reti, del dr. Antonio Marchiello, fino alla nomina del Direttore Generale 
della detta Agenzia e comunque non oltre il 31 dicembre 2017; 

b. dover stabilire che l’incarico di Commissario Straordinario è svolto a titolo gratuito con il solo 
riconoscimento del rimborso delle spese documentate; 

 
VISTI 

a. la L.R. n. 3/2002; 
b. la L.R. n. n. 38/2016; 
c. la DGR n. 819 del 28/12/2016; 
d. il DPGR n. 34 del 06/02/2017; 
e. l’articolo 5, comma 9, del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 

7 agosto 2012, n. 135; 
f. la circolare n. 6 del 14 dicembre 2014 del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica 

Amministrazione 
 
PROPONE, e la Giunta in conformità a voto unanime 
 

DELIBERA 
 

per i motivi di cui in narrativa che si intendono di seguito integralmente riportati: 
 
1. di disporre la proroga del’incarico a Commissario Straordinario dell’Agenzia campana per la Mobilità, le 

infrastrutture e le Reti, del dr. Antonio Marchiello, fino alla nomina del Direttore Generale della detta 
Agenzia e comunque e non oltre il 31 Dicembre 2017; 

2. di rinviare a successivo provvedimento del Presidente della Giunta regionale la formalizzazione della 
nomina; 

3. di stabilire che l’incarico di cui al presente provvedimento è svolto a titolo gratuito; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 53 del  3 Luglio 2017



 

 

 
 

4. di trasmettere il presente provvedimento al Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta regionale, all’ 
Ufficio speciale per il controllo e la vigilanza su enti e società partecipate, alla Direzione Generale per la 
Mobilità, all’Agenzia campana per la Mobilità, le infrastrutture e le reti (A.Ca.MIR) per gli adempimenti di 
competenza, nonché al BURC per la pubblicazione. 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 53 del  3 Luglio 2017


	BURC n. 53 del  3 Luglio 2017

